Дело № 2-78/2025

УИД: 34RS0012-01-2024-002399-80

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2025 года р.п. Городище Волгоградской области 

Городищенский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Елистарховой Е.Н.,

при секретаре Объедковой Н.А.,

с участием:

истцов ФИО2, ФИО3, ФИО5,

представителя истцов ФИО2, ФИО4, ФИО3 – ФИО15, действующего на основании доверенности 

<

адрес>2 от ДД.ММ.ГГГГ,

представителей истца ФИО5 по письменному ходатайству в порядке части 6 статьи 53 ГПК РФ ФИО9, ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 к садоводческому некоммерческому товариществу «Здоровье» о признании недействительными решений очередного общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Здоровье», проведенного в форме очно-заочного голосования, оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ,

у с т а н о в и л :

ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 обратились в суд с иском к садоводческому некоммерческому товариществу «Здоровье» о признании недействительными решений очередного общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Здоровье», проведенного в форме очно-заочного голосования, оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование требований истцы указали, что для принятия решений на общем собрании членов СНТ «Здоровье» проводимого в форме очно-заочного голосования, оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, не имелось кворума, а также организаторами собрания допущены нарушения порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющие на волеизъявление участников.

Указывают, что многие члены товарищества не знали о проведении общего собрания, не были извещены о дате и месте его проведении, письма в их адрес о проведении собрания не поступали.

Считают решения очередного общего собрания членов СНТ «Здоровье» недействительными, поскольку собрание проведено с существенным нарушением порядка созыва, подготовки и проведения. 

Ссылаясь на изложенное, просят признать недействительными решения очередного общего собрания членов СНТ «Здоровье», проведенного в форме очно-заочного голосования, оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истцы ФИО2, ФИО3, ФИО5 исковые требования поддержали в полном объеме по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Истец ФИО4 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащем образом, доверила представление своих интересов представителю ФИО15 по доверенности. 

Представитель истцов ФИО2, ФИО4, ФИО3 по доверенности ФИО15 в судебном заседании исковые требования поддержал, настаивал на их удовлетворении.

Представители истца ФИО5 по письменному ходатайству в порядке части 6 статьи 53 ГПК РФ ФИО9, ФИО10 в судебном заседании исковые требования поддержали, настаивали на их удовлетворении в полном объеме.

Представитель – адвокат ФИО17, действующий в интересах ответчика СНТ «Здоровье» по доверенности и ордеру, а также в интересах третьих лиц ФИО16, ФИО11 по доверенностям и ордерам в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащем образом.

Третьи лица ФИО16, ФИО11 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела были извещены надлежащим образом, причины неявки суду не сообщили.

Представитель третьего лица ИФНС России по 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом.

Выслушав участников процесса, исследовав и изучив письменные материалы дела, оценив представленные в дело доказательства по правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд приходит к следующему.

Решение собрания, с которым закон связывает гражданско-правовые последствия, порождает правовые последствия, на которые решение собрания направлено, для всех лиц, имевших право участвовать в данном собрании (участников юридического лица, сособственников, кредиторов при банкротстве и других - участников гражданско-правового сообщества), а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений (п. 1 ст. 181.1 Гражданского кодекса РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 181.2 Гражданского кодекса РФ решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Согласно п. 1 ст. 181.3 Гражданского кодекса РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение). Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

Статьей 181.4 Гражданского кодекса РФ определено, что решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: 1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; 2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; 3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; 4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).

В силу статьи 181.5 Гражданского кодекса РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; 2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

СНТ «Здоровье» - садоводческое некоммерческое товарищество, в связи с чем, на его деятельность распространяет свое действие Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

На основании ч. 1 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» собственники садовых земельных участков или огородных земельных участков, а также граждане, желающие приобрести такие участки в соответствии с земельным законодательством, могут создавать соответственно садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.

В соответствии с п.4 ч.1 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», член товарищества имеет право обжаловать решения органов товарищества, влекущие гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом.

Согласно ч. 1 ст. 5 Федерального закона № 217-ФЗ ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных ч. 11 ст. 12 Закона № 217-ФЗ, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества.

Частью 2 ст. 5 указанного Закона определено, что лица, не являющиеся членами товарищества, вправе использовать имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, на равных условиях и в объеме, установленном для членов товарищества.

Положением ч. 6 ст. 5 Федерального закона № 217-ФЗ предусмотрено, что лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе принимать участие в общем собрании членов товарищества. По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6.1, 21, 22 и 24 части 1 и части 29 статьи 17 настоящего Федерального закона, лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе принимать участие в голосовании при принятии по указанным вопросам решений общим собранием членов товарищества. По иным вопросам повестки общего собрания членов товарищества лица, указанные в части 1 настоящей статьи, в голосовании при принятии решения общим собранием членов товарищества участия не принимают.

Как установлено ч. 8 ст. 5 Закона № 217-ФЗ лица, указанные в ч. 1 настоящей статьи, обладают правом обжаловать решения органов товарищества, влекущие для этих лиц гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом.

В силу ч. 1 ст. 16 Федерального закона № 217-ФЗ высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества.

Компетенция общего собрания членов товарищества определена в ч. 1 ст. 17 Федерального закона № 217-ФЗ.

Так, согласно части 1 статьи 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения (собрания уполномоченных) относятся следующие вопросы: 1) изменение устава товарищества; 2) избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий; 3) определение условий, на которых осуществляется оплата труда председателя товарищества, членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), а также иных лиц, с которыми товариществом заключены трудовые договоры; 4) принятие решения о приобретении товариществом земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, о совершении необходимых действий для приобретения указанных земельных участков; 5) принятие решения о создании (строительстве, реконструкции) или приобретении имущества общего пользования, в том числе земельных участков общего назначения, и о порядке его использования; 6) принятие решения о передаче недвижимого имущества общего пользования в общую долевую собственность собственников земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, в государственную собственность субъекта Российской Федерации или в собственность муниципального образования, в границах которых расположена территория садоводства или огородничества; 7) прием граждан в члены товарищества, исключение граждан из числа членов товарищества, определение порядка рассмотрения заявлений граждан о приеме в члены товарищества; 8) принятие решения об открытии или о закрытии банковских счетов товарищества; 9) одобрение проекта планировки территории и (или) проекта межевания территории, подготовленных в отношении территории садоводства или огородничества; 10) распределение образованных на основании утвержденной документации по планировке территории садовых или огородных земельных участков между членами товарищества с указанием условных номеров земельных участков согласно утвержденному проекту межевания территории для их последующего предоставления в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации; 11) утверждение отчетов ревизионной комиссии (ревизора); 12) утверждение положения об оплате труда работников и членов органов товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), заключивших трудовые договоры с товариществом; 13) принятие решений о создании ассоциаций (союзов) товариществ, вступлении в них или выходе из них; 14) заключение договора с аудиторской организацией или индивидуальным аудитором товарищества; 15) утверждение порядка ведения общего собрания членов товарищества, деятельности председателя и правления товарищества, деятельности ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; 16) рассмотрение жалоб членов товарищества на решения и действия (бездействие) членов правления, председателя, членов ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; 17) утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении; 18) утверждение отчетов правления товарищества, отчетов председателя товарищества; 19) определение порядка рассмотрения органами товарищества заявлений (обращений, жалоб) членов товарищества; 20) принятие решения об избрании председательствующего на общем собрании членов товарищества; 21) определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона; 22) утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона; 23) принятие решений о реорганизации и ликвидации товарищества, о назначении ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении промежуточного ликвидационного баланса и ликвидационного баланса.

Общее собрание членов товарищества может быть очередным или внеочередным (ч. 5 ст. 17 Федерального закона № 217-ФЗ).

В силу ч. 6 ст. 17 вышеуказанного закона очередное общее собрание членов товарищества созывается правлением товарищества по мере необходимости, но не реже чем один раз в год.

Согласно ч. 7 ст. 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», внеочередное общее собрание членов товарищества должно проводиться по требованию: 1) правления товарищества; 2) ревизионной комиссии (ревизора); 3) членов товарищества в количестве более чем одна пятая членов товарищества.

В случаях, предусмотренных пунктами 2, 3 части 7 и частью 8 настоящей статьи, требование о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества вручается лично председателю товарищества либо направляется заказным письмом с уведомлением о вручении председателю товарищества или в правление товарищества по месту нахождения товарищества (часть 9).

Требование о проведении внеочередного общего собрания членов товарищества должно содержать перечень вопросов, подлежащих включению в повестку внеочередного общего собрания членов товарищества, а также может содержать предлагаемые решения по каждому из них (часть 10).

Правление товарищества не позднее тридцати дней со дня получения требования, указанного в частях 7 и 8 настоящей статьи, обязано обеспечить проведение внеочередного общего собрания членов товарищества (часть 11).

Уведомление о проведении общего собрания членов товарищества не менее чем за две недели до дня его проведения: 1) направляется по адресам, указанным в реестре членов товарищества (при наличии электронного адреса уведомление направляется только в форме электронного сообщения); 2) размещается на сайте товарищества в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при его наличии); 3) размещается на информационном щите, расположенном в границах территории садоводства или огородничества.

Сообщение о проведении общего собрания членов товарищества может быть также размещено в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации (часть 14).

В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества должны быть указаны перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается (часть 15).

Правление товарищества обязано обеспечить возможность ознакомления с проектами документов и иными материалами, планируемыми к рассмотрению на общем собрании членов товарищества, не менее чем за семь дней до даты проведения общего собрания членов товарищества, в том числе с проектом приходно-расходной сметы, в случае, если повестка общего собрания членов товарищества предусматривает вопрос об утверждении приходно-расходной сметы товарищества. В случае нарушения срока, предусмотренного настоящей частью, рассмотрение указанных проектов документов и иных материалов на общем собрании членов товарищества не допускается (часть 17).

Для членов товарищества, а также для всех не являющихся его членами правообладателей земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, должен быть обеспечен свободный доступ к месту проведения общего собрания членов товарищества (часть 18).

Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей (часть 19).

Председательствующим на общем собрании членов товарищества является председатель товарищества, если иное решение не принято этим собранием (часть 20).

Согласно части 21 статьи 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», решение общего собрания членов товарищества может быть принято путем очно-заочного голосования или заочного голосования по вопросам, определенным уставом товарищества в соответствии с пунктом 17 части 1 статьи 8 настоящего Федерального закона. При этом решение общего собрания членов товарищества считается принятым, если в соответствующем голосовании по данному решению приняли участие более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей.

Частью 25 статьи 17 Федерального закона № 217-ФЗ установлено, что решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 105 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» решения собраний, могут приниматься посредством очного или заочного голосования (пункт 1 статьи 181.2 Гражданского кодекса РФ). Если специальным законодательством не предусмотрены особые требования к форме проведения голосования, участниками гражданско-правового сообщества такие требования также не устанавливались (в частности, порядок проведения собрания не определен в уставе), то голосование может проводиться как в очной, так и в заочной или смешанной (очно-заочной) форме.

В абзаце 2 пункта 108 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» разъяснено, что к нарушениям порядка принятия решения, в том числе могут быть отнесены нарушения, касающиеся созыва, подготовки, проведения собрания, осуществления процедуры голосования (подпункт 1 пункта 1 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с п. 1 ст. 181.3 Гражданского кодекса РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Основания для признания судом решения собрания недействительным (оспоримым) при нарушении требований закона перечислены в п. 1 ст. 181.4 Гражданского кодекса РФ. К их числу относятся: существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; отсутствие полномочий у лица, выступавшего от имени участника собрания; 3) нарушение равенства прав участников собрания при его проведении; 4) существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (п. 3 ст. 181.2).

Согласно ст. 181.5 Гражданского кодекса РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно: 1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; 2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Процессуальным законом в качестве общего правила закреплена процессуальная обязанность каждой из сторон доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено законом (ч. 1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса РФ).

В силу п. 1 ст. 12 Гражданского процессуального кодекса РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

По смыслу приведенных правовых норм бремя доказывания соблюдения порядка подготовки и проведения общих собраний возлагается на ответчика, то есть в данном случае на СНТ «Здоровье».

В силу присущего гражданскому судопроизводству принципа диспозитивности, эффективность правосудия по гражданским делам обуславливается в первую очередь поведением сторон, как субъектов доказательственной деятельности; наделенные равными процессуальными средствами защиты субъективных материальных прав в условиях состязательности процесса (ч. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации), стороны должны доказать те обстоятельства на которые они ссылаются в обоснование своих требований и возражений и принять на себя все последствия совершения или не совершения процессуальных действий.

В соответствии со ст. 55 Гражданского процессуального кодекса РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Согласно протоколу очередного общего собрания членов СНТ «Здоровье» в форме очно-заочного голосования №, дата подведения итогов общего собрания, окончание подсчета голосов СНТ «Здоровье» - ДД.ММ.ГГГГ. Заочное голосование проводилось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ до 20:00 часов. Очная часть собрания состоялась ДД.ММ.ГГГГ в 10:00 часов.

Место подсчета голосов - 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> Очередное общее собрание членов (садоводов) СНТ «Здоровье» проведено по инициативе Правления СНТ «Здоровье». 

Из протокола следует, что в СНТ «Здоровье» зарегистрировано 

<

данные изъяты>.

На собрании подлежали рассмотрению следующие вопросы (повестка собрания): 

1. Избрание председателя и секретаря собрания с наделением полномочий по подсчету голосов; 

2. Утверждение Устава СНТ «Здоровье» изменений, согласно требованиям Закона №217-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ; 

3. Исключение из членов товарищества согласно п.4 ст.13 Закона №217-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ;

4. Ограничение и прекращение подачи электроэнергии и поливной технической воды за неуплату членских взносов полностью или частично в течение трех месяцев, повторное подключение производить после оплаты членских взносов, электроэнергии. Утвердить оплату за подключение в размере 

<

данные изъяты>;

5. Утверждение сметы 2023 года по ставке предыдущего периода (1440 р/сотка);

6. Утверждение сметы и экономического обоснования на 2024 год (1855р/сотка) и последующие годы до утверждения очередной сметы; 

7. Утверждение положения делопроизводства в товариществе, регулирующего порядок временного проживания, рассмотрения обращений, взимания платы за изготовления копий документов;

8. Отключение электроэнергии на зимний период за исключением садоводов, пользующихся электроэнергией в зимний период;

9. Согласование границ земельных участков по обращениям садоводов согласно ст. 259.3 ГК РФ;

10. Утвердить оплату задолженности за предыдущие периоды по утвержденной смете на дату погашения;

11. Включить в состав имущества СНТ «Здоровье» с последующим оформлением следующие объекты: ТП - 4 шт, насосная №, насосная №, здание около ФИО1 105а ГО, Сторожка (между ФИО1 61 и 59), здание правления (между Степная 57 и 59).

Результаты данного собрания зафиксированы в протоколе № очередного общего собрания членов (садоводов) СНТ «Здоровье» проводимого в форме очно-заочного голосования.

В соответствии с данным протоколом установлено, что в заочной части приняли участие 1010 садоводов, в очной части – 1 член товарищества, что составляет более чем 50% от общего количества садоводов СНТ «Здоровье». Кворум для проведения общего собрания членов СНТ «Здоровье» имеется. Для участия в голосовании СНТ «Здоровье» поступило 1010 бюллетеней, из них признаны недействительными 20 бюллетеней, учтены в голосовании 990 бюллетеней.

Предъявляя требования о признании вышеуказанного общего собрания недействительным, истцы ссылаются на нарушения порядка созыва, подготовки и проведения собрания, а также по причине того, что кворум отсутствовал.

Соглашаясь с доводами истцов, суд принимает во внимание следующее.

В соответствии с частью 24 статьи 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» результаты очно-заочного голосования при принятии решений общим собранием членов товарищества определяются совокупностью: 1) результатов голосования при очном обсуждении вопросов повестки общего собрания членов товарищества; 2) результатов голосования членов товарищества, направивших до проведения общего собрания членов товарищества свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление.

Согласно положениям части 25 статьи 17 вышеуказанного Федерального закона решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества.

В соответствии с положением ст. 181.2 Гражданского кодекса РФ решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Решение собрания может приниматься посредством заочного голосования, в том числе голосования с помощью электронных или иных технических средств (абзац второй пункта 1 статьи 160 настоящего Кодекса).

При наличии в повестке дня собрания нескольких вопросов по каждому из них принимается самостоятельное решение, если иное не установлено единогласно участниками собрания.

О принятии решения собрания составляется протокол в письменной форме. Протокол подписывается председательствующим на собрании и секретарем собрания.

В протоколе о результатах заочного голосования должны быть указаны:

1) дата, до которой принимались документы, содержащие сведения о голосовании членов гражданско-правового сообщества;

2) сведения о лицах, принявших участие в голосовании;

3) результаты голосования по каждому вопросу повестки дня;

4) сведения о лицах, проводивших подсчет голосов;

5) сведения о лицах, подписавших протокол.

Из содержания оспариваемого протокола следует, что общее количество зарегистрированных собственников СНТ «Здоровье» - 1834, в заочном голосовании приняло участие 1010 бюллетеней, из которых 20 бюллетеней признаны недействительными, а потому в голосовании учтены 990 бюллетеней и один голос садовода, принявшего участие в очной части собрания.

Вместе с тем, ни из вышеуказанного протокола, ни из материалов дела не усматривается общее количество членов СНТ «Здоровье» и граждан, ведущих садоводство без участия в товариществе к моменту проведения оспариваемого собрания, что не позволяет установить их фактическое количество с целью определения кворума числа участников собрания и наличие на собрании кворума.

Ответчик при рассмотрении дела не доказал наличие на оспариваемом собрании необходимого кворума, не указал, в какой момент, каким образом и кем именно был установлен факт наличия кворума на рассматриваемом собрании. При этом как следует из протокола, подсчет голосов производился от общего числа принявших участие в голосовании.

Исходя из вышеизложенного, проанализировав представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что очередное общее собрание членов СНТ «Здоровье», оформленное протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, не имело кворума.

Бремя доказывания значимого обстоятельства о наличии кворума общего собрания лежит на ответчике СНТ «Здоровье».

Вместе с тем, наличие кворума на оспариваемом общем собрании членов СНТ «Здоровье», не доказано.

Таким образом, решения очередного общего собрания членов СНТ «Здоровье», оформленное протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ проводимого в форме очно-заочного голосования в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, является недействительным, поскольку принято в отсутствие кворума.

В ходе судебного разбирательства судом были допрошены свидетели ФИО12, ФИО13

Так, допрошенный в ходе судебного разбирательства свидетель ФИО12 суду пояснил, что с 2021 года он является собственником земельного участка, расположенного в СНТ «Здоровье», в 2023 году принят в члены названного товарищества и ему выдана книжка садовода. Уведомление о проведении спорного собрания он не получал, узнал о проведении собрания от соседей, примерно за неделю. На собрании присутствовал. Проходило собрание в непонятной форме, секретаря и председателя собрания не избирали, протокол собрания никто не вел, повестку дня не озвучивали, вопросы не обсуждали. 

Допрошенный в ходе судебного разбирательства свидетель ФИО13 суду пояснил, что он является членом СНТ «Здоровье» с 1984 года. О проведении в 2024 году собрания, узнал в апреле от соседей, когда открылся дачный сезон. Уведомления о проведении собрания не получал, с документами которые должны были обсуждаться на собрании он не был ознакомлен. На собрании не присутствовал.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО12, ФИО13, поскольку их показания согласуются с имеющимися в деле доказательствами.

Анализ материалов дела свидетельствует о том, что иск заявлен истцами обоснованно, поскольку оспариваемые решения, принятые на данном собрании, нарушают права истцов на участие в общем собрании и на принятие решений, касающихся деятельности данного товарищества.

При таких данных, исходя из совокупности установленных обстоятельств, суд считает необходимым исковые требования ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 к садоводческому некоммерческому товариществу «Здоровье» о признании недействительными решений очередного общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Здоровье», проведенного в форме очно-заочного голосования, оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, удовлетворить.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 к садоводческому некоммерческому товариществу «Здоровье» о признании недействительными решений очередного общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Здоровье», проведенного в форме очно-заочного голосования, оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ – удовлетворить.

Признать недействительными решения очередного общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества «Здоровье», проведенного в форме очно-заочного голосования, оформленного протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Городищенский районный суд Волгоградской области в течение месяца с момента изготовления решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение суда в окончательной форме изготовлено 26 февраля 2025 года.

Судья Е.Н. Елистархова